
ФҐДїїРАЛЬЇІАЯ СЛУЖ КАП П  ВКТЬРННАЇНОМУ И 
ФИТЛ САНИТАРНОМ У НАД МІРУ 

(Роскмылшиллр]

Y IIP A B jIF H U F
пп К 'р а т т дар ск п м у  краю  и Республике Адыгея

ПРИКАЗ

от «  / f  » __2(1 г.

г Краснодар

Об установлении карантинной
фитосанитарнсй зоны.
карантин него фитосанитарного режима
и наложенині карантина
на территории Краснодарского крал
по карантинному сорному объекту -
амброзии полыннолисгной

R результате внеплановых выездных мероприятий по государственному 
карантинному фитосанитарному контролю (надзору) с целью проверки соблю
дения прапил и норм обеспечения карантина растений при хранении подкаран-
1 инной продукции на предприятиях ПАП «Армавирский хлебопродукт», муни
ципального образования город Армавир и ОАО «Коноковский "элеватор», село 
Консконо. муниципального образования Успснский район, Краснодарского 
края выявлен опасный карантинный объект -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia Т.).

R связи с выявлением опасною карантинного объекта -  амброзии полын- 
нплистной (Amhrosia artemisiifolia Т.) па выIнеуказанных предприятиях на осно
вании п.й. ч . і , ст. 5. п .]. Ч.Т. ст.8, ст. I 8,14 Федерального закона от 21 июля 2014 
года № 206-ФЗ «О карантине растений» и на основании глапы 11. п. 5 Q «По
рядка установления и упразднения карантинний фитосанитарной зоны, уста
новлении и отмене карантинного фитосанитарного режима, о наложении и сня
тии карантина, утвержденного приказом Минсельхоза России от 13 февраля 
2(1(18 года № 4.1 «Об установлении и упразднении карантинной фитосанктарной 
зоны, установлении и отмене карантинного фитосанитар його режима, с нало
жении и снятии карантина», а также заключений г карантинном фитосани-



2

тарном состоянии подкарантинных объектов (кукуруза, подсолнечник) от
3 я н нар я 2015 года № 2/37К -  4/37К, 6/37К, 7/37К. 9/37К - 12/37К. ІЙ/37К- 
18Л7К и № 20/Я7К соответственно, выданных ФГЕУ «Краснодарская МЯЛ», 
п р и к а н т н а ю :

1. V ста но пить карантинную фитосанитарную зону, карантинный фитоса
нитарный режим и наложить карантин по опасному карантинному объекту — 
амброзии попыннол истной (Amhrosia artemisiifolia Т,) на территории предпри
ятий Краснодарского края: ПАП «Армавирский хлебопродукт», муниципально
го образования город Армавир, расположенного по адресу: город Армавир, ул. 
30 лет Победы, I 10, на оошей плошади 25.4736 гектара с учетом буферной зо
ны. кадастровый номер земельного участка 23:ЗК;0 104035: ТЯ (земли населен
ных пунктов для производственно-хозяйственной деятельности) V ОАО «Коно- 
ковский злеватор», муниципального образования Успенский район по адресу: 
сепо Коноково, ул. Привокзальная. 2. на обшей плошади 7,4662 гектара с уче
том буферной зоны, кадастровый номер земельного участка 
23 £4*0901 000:109Э(пемли населенных пунктов для производственно
хозяйственной деятельности).

Границы карантинных фитосанитарных зон указаны на картах -  схемах 
кадастрового плана земельного участка (приложение № 1. .№ 2).

2. Утвердить н карантинных фитосанитарных зонах карантинный фитоса
нитарный режим (приложение № 3).

*. Собственникам, землепользователям и арендаторам земельных участ
ков. указанных в п.] настоящего приказа обеспечить:

- сіро гое вы полнен ие предписании Управления Росселвхоэиад.зора по 
Краснодарскому краю в Республике Адыгея (далее Улрааление) по локализа
ции и ликвидации очага амброзии полыннолистной я соответствии ч 4  ст 2(1 
Федерального закона от 21 июля ?()14 года № 206—ФЗ «О карантине растений» 
(за счет средств граждан, юридических лиц, которые имеют я собственности, во 
владении, в пользовании, в аренде подкарантинные объекты, собственников 
подкарант инной продукции):

- выполнение мероприятий по соблюдению введенного карантинного фи
тосани гарного режима (приложение № 3).

4. R соответствии с ч. I 1 ст. 19 Федерального закона от 21 июля 2014 юда  
206-ФЗ <(П карантине растений» разместить (опубликовать) данное решение

об установлении карантинной фитосаиитарной зоны, карантинного фшосани- 
гарного режима и наложении карантина на территории Краснодарского края по 
карантинному сорному объекту -  амброзии полыннолистной (Ambrosia artemi- 
sntolia L) на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной се
ти «Интернет» Управления.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести
теля Руководителя Управления Н.ШВилипенко.



ОАО «Армавирский хлебопродукт», 
город Армавир, ул. 30 лет Победы,
I IU, кадастровый номер іемельного 
участка 23:38:01 G4035:1S. 
гтлошадт. 25.4736 гектара

Приложение № 1 
к приказу Управления 
Россельхгпнадэора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея
(ГГ /Г. Of Л ґ  у ., J y /J

Ц'ЧДАСТГОВЫЙ ПАС ПОП I» М КЛ Ы Ю ГО  > ЧМ 1КЛ
* |Г  (t«ирм. 70и і н» ’Ы; 1 ■ ’ "

іЛ к̂ л»стіі° ^ к>д*»р [гышишш і»
С>«ья1 -ЦУЄГІНСПП >Ч*ГТ»«---------  --  ----------------  ------ -------- —,-------  ---

U e n X L .  . т . іШ Ш  "  Я П *  п . ч . *■!.«•» I If nn- J' «  І’ІІОЛ РЧ  и “ У w А г: І Г I л f .П| р п Ш т

Л*ст X і.

у

_ае>-__ М-
Mecunafl L655S.

Li__и л ±
ПЛ.»# |»1 ..II.« 1И|

Усллш-yf HUif

-очаг амброзии полын полистной



ПАП «КснокпвскиЙ злеяагср», 
селп Кснокоио, ул. Привоктальная. 
кадастрояый нсмер земельного 
участка 23:Л4:П<)010(1(1:1С93, 
площади 7.4662 гектара

Приложение № 2 
к прикачу У прая лени я 
Росселг.чтнадчгфа по 
Краснодарскому крато 
и Республике Адыгея 
от / / .  ОТ /J №

р»ЗМЙ Rfitg; Л  j/3'UW: Ifx Г )M41 
Шркя, пьизО миіиг\.лси-л ч̂а-тк-. I 2 Лиет Ni “ I І Д____ <4*1и .wcnif

Кі»-шке 1'ЗУД

f Армія дія и Vgnp.nr»iwy jMfcny

КОГШ RtOLM

і  * %  <  •
i f  - ■ і  з
/  v *» ■■. і . ' r:
I % М Л Щ ь
* , v  - *• ■

* * Таїт^д

о
c*

ч т Р  і  і .
r— \ V  -/Ф илатова H. H

Ч  Ї
DJQ 'Яслсийгий

- пчаг ам бртии пплыннолистной



Приложение № 1 
к приказу Управления 
Россельхочнадіора по 
Краснодарскому краю 
и Республике Адыгея
СУТ / * .  а г  п №

Карантинный фитосанитарный режим 
по предотвращению распространения, локализации и ликвидации очагор 

эмброчии полыннолистной на чемельных участках на территории предприятий 
Краснодарского края; ПАП «Армаяирский хлебопродукт», муниципального об

разования город Армарир. расположенного по адресу: город Армавир, ул. 30 
лет Победы, 1 10, на общей площади 25,4736 гектара с учетом буферной юны, 

кадастровый номер земельного участка 23:38:0104035:18 и ОАО «Конокорский 
элеватор», муниципального образования Успенский район по адресу: село Ко
наково. ул. Привокпапьная, 2. на общей площади 7,4662 гектара с учетом бу

ферной юны, кадастровый номер земельного участка 2 3 :34 :(]<ЭС 1 ООП: 10<ЗЯ

К ч
п/
п

Карантинные фитосани
тарные меры

Срок
исполне

ния
Исполнители

!. Яыноя подкарантинной 
і-родукции из карантинной 
фитосанитарнпй зоны, 
осуществлять только п со- 
проионщении карантин по
ю сертификата, удостове
ряющего соответствие 
подкарантинной продук
ции требованиям правил и 
норм обеспечения каран
тина растений.

постоянно,
ДО СНЯ1 ИЯ
карантина

Собстренники подкарантинной 
продукции на территории пред
приятий Краснодарского края: 
ОАО «Армавирский хлебопро
дукт», муниципального обрачо- 
пания город Армарир. располо
женного по адресу: город Арма
вир, ул. ЗА лет Победы, 110 и 
ПАП «Конокорский элеватор», 
муниципального образования 
Успенский район по адресу: село 
Коноково, ул. Привокзальная, 2. 
под контролем инспекторов по 
карантину растений Управления 
Россельхочнадзора по Краснодар
скому кряю и Республике Адыгея

2. 1 Іроводить систематиче
ские обследования храня
щейся продукции и при 
обнаружении признаков 
заряжения и (или) засоре
нии карянтинными объек-

постоянно

ПАО «Армавирский хлебопро
дукт», муниципального обра.зо- 
рания город Армавир, располо
женного по адресу: город Армя- 
вир. ул. 30 лет Победы. 110 и 
ПАП «Конаковский элеватор»



Т Т£ШИ немедленно изяе 
шать, в том числе r ялек- 
троннай форме, Упраиле- 
ник Россельхознадзора. 
Также производить тща
тельную очистку храни
лищ элеватора, силосоя и 
технологических линий 
после перемещения с р а 
женной амброзией полын
нолистной подкарантин
ной продукпии. 
Запрещается яывоз расти
тельных отходов с терри
тории очага, не Представ
ляющих кормовай иенно- 
сти, а также смёток после 
убпрки территории, зара
женных карантинными 
объектами Они ппдлежат 
сжиганию или закапыва
ются я фитосаиитарные 
ямы на глубину не менее 
П. 5 метра.

3. 1 Денные кормпяые ОТХОДЫ, 
зараженные карантинны
ми ооъектами, подлежат 
яыволу только после раз
мола. размеры самых 
крупных частиц должны 
бы ть менее 1 мм.

постоянно
ПАП « Армавирский хлейппро- 
дукт», муниди паль нога образо
вания город Арманир. располо
женного по адресу; город Арма
вир. ул. ЗС лет Победы, Ilf] ц  
ОАО «Конокояский злеватор». 
муниципального образования 
^ спенскии район по адресу; село 
Конаково, ул. Привокзальная, 2

4. Н течение веіетации рас
тений. как на внутренней, 
так и на внешней, относя
щейся к предприятию тер- 
ритприи. проводить сис
тематические обследояа- 
ния и мерпприятия по 
уничтожению карантин
ной сгрнпй растителі.нг- 
зти. Агротехнические ме-

В ІСЧЄНИЄ
яегетации
растений

ОАО «Армавирский хлебопро
дукт», муниципального образо
вания город Армаяир, располо
женного по адресу: город Арма
вир, ул. 1 0  лет Пп беды, 110 и 
ПАП «Конаковский элеватор», 
муниципального обрязсяания 
Успенский райпн па адресу: село 
Коноково, ул. Привокзальная, 2. 
пад контролем инспекторов па

муниципального ойразованйя 
Успенский райпн пп адресу: село 
ТСоноксно, ул. Привокзальная. 2



роприятия проводить до 
или вначале цветения ам
брозии пплыннолиетной. 
яе допускать обраяопания 
семян.
Химические обработки 
прояпдить гербицидами, 
разрешенными для приме
нения на территории РФ, 
согласно «Списка гести- 
цидон и агрохимикато и

карантину растений Управления 
Россельхочнадиора по Краснодар
скому краю и Республике Адыгея

1 Ізчальник отдела пнутреннего 
карантина растений



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖ БА ПО ВЕТЕРИ НАРН О М У И 
ФИТОСАНИТАРНОМ У НАДЗОРУ  

(Россельхознадзор)

Ю Ж НОЕ М ЕЖ РЕГИ О НАЛЬН О Е УПРАВЛЕНИЕ  
РОССЕЛЬХОЗНАДЗОРА

ПРИКАЗ

Об утверждении Программы локализации очагов карантинного объекта и 
ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 

на территории Краснодарского края

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 21 июля 2014 
года № 206-ФЗ «О карантине растений», с целью эффективной организации 
мероприятий по локализации очагов карантинного объекта и ликвидации 
популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная на территории 
Краснодарского края, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу локализации очагов карантинного объекта 
и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная 
(Ambrosia artemisiifolia) на предприятиях, осуществляющих хранение зерна 
на территории Краснодарского края (далее -  Программа), согласно 
приложению к настоящему приказу.

2. В границах карантинных фитосанитарных зон, установленных 
приказами Управления Россельхознадзора по Краснодарскому краю и 
Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 2015 года 
№ 131, от 24 февраля 2015 года № і 32, от 3 марта 2015 года № 145, 
от 3 марта 2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года 
№ 149, от 13 марта 2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197 от 13 
марта 2015 года № 198, от 31 марта 2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года 
№ 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 2015 года № 379, от 22 мая 
2015 года № 3 9 3 , от 18 октября 2018 года № 1105, от 18 октября’2018 года 
№ 1105 об установлении карантинных фитосанитарных зон и введения

024809



2

карантинного фитосанитарного режима на территории на Краснодарского 
края по карантинному объекту -  амброзия полыннолистная осуществлять 
мероприятия, в соответствии с утвержденной Программой до упразднения 
карантинных фитосанитарных зон и отмены карантинного фитосанитарного 
режима.

3. Начальнику отдела делопроизводства и связей с общественностью 
Масловой И.А. в течение одного рабочего дня со дня издания приказа 
разместить информацию об утвержденной Программе на официальном сайте 
Управления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
и опубликовать в средствах массовой информации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Руководителя Филипенко Н.Н.

Руководитель И.А. Окороков



Приложение 
к приказу Южного 
межрегионального управления 
Россельхознадзора . ^  
от ^СУноября 2021 №

Программа
локализации очагов карантинного объекта и ликвидации популяции карантинного 

объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia) в карантинных 
фитосанитарных зонах на земельных участках предприятий, осуществляющих 

хранение зерна на территории Краснодарского края

1) Карантинные фитосанитарные зоны установлены на территории населенных 
пунктов Республики Адыгея, приказами Управления Россельхознадзора по 
Краснодарскому краю и Республике Адыгея от 16 февраля 2015 года № 119, от 24 февраля 
2015 года № 131, от 24 февраля 2015 года № 132, от 3 марта 2015 года № 145, от 3 марта 
2015 года № 146, от 3 марта 2015 года № 148, от 3 марта 2015 года № 149, от 13 марта 
2015 года № 196, от 13 марта 2015 года № 197, от 13 марта 2015 года № 198, от 31 марта 
2015 года № 230, от 23 апреля 2015 года № 303, от 28 апреля 2015 года № 320, от 18 мая 
2015 года № 379, от 22 мая 2015 года № 398, от 18 октября 2018 года № 1105, 
от 18 октября 2018 года № 1105.

2) Карантинный фитосанитарный режим введен в связи с выявлением 
карантинного объекта - амброзия полыннолистная (Ambrosia artemisiifolia).

3) Перечень установленных ограничений осуществления деятельности, связанной с 
производством, хранением, перевозкой, реализацией, уничтожением подкарантинной 
продукции, и (или) дополнительных обязанностей в отношении лиц, использующих для 
осуществления указанной деятельности подкарантинные объекты.

№
п/п

Н аим енование 
карантинны х 

ф итосанитарны х мер

Срок
исполнения Исполнители

1

Разрешается вывоз из 
карантинной фитосанитарной 
зоны подкарантинной 
продукции, для которой 
характерны заражение 
карантинным объектом, в связи 
с выявлением которого введен 
карантинный фитосанитарный 
режим, только в 
сопровождении карантинного 
сертификата.

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Запрещается вывоз 
неиспользуемых отходов, за 
пределы карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

Запрещается использование на 
корм сельскохозяйственным 
животным отходы зерна, 
засоренных семенами амброзии 
полыннолистной

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне



2

4) Перечень мероприятий по осуществлению локализации очага карантинного 
объекта и ликвидации популяции карантинного объекта -  амброзия полыннолистная

№
п/п

Наименование 
карантинных мероприятий

Срок
исполнения Исполнители

1

Проведение обследований 
территории карантинных 
фитосанитарных зон на 
выявление распространения 
амброзии полыннолистной

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

2

Осуществлять ежедневную 
уборку просыпей зерна на 
территории карантинной 
фитосанитарной зоны

постоянно, до 
отмены 

карантинного 
фитосанитарного 

режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

3

При выявлении вегетирующих 
растений амброзии 
полыннолистной на территории 
карантинной фитосанитарной 
зоны, проводить мероприятия 
по борьбе с карантинным 
объектом (оптимальный срок - 
до начала цветения)

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

4

При проведении 
истребительных мероприятий 
против амброзии 
полыннолистной химическим 
методом, использовать 
разрешенные гербициды, в 
соответствии с
«Государственным каталогом 
пестицидов и агрохимикатов, 
разрешенных к применению на 
территории Российской 
Федерации» в действующей 
редакции и санитарными 
нормами применения 
пестицидов

постоянно,в 
течение 

вегетационного 
периода, до 

отмены 
карантинного 

фитосанитарного 
режима

Юридические лица, имеющие в 
собственности, во владении, в 
пользовании подкарантинные объекты, а 
также осуществляющие хозяйственную и 
(или) иную деятельность в карантинной 
фитосанитарной зоне

5) План проведения мероприятий Южным межрегиональным управлением 
Россельхознадзора в отношении подкарантинного объекта расположенного в границах 
карантинной фитосанитарной зоны:

- ежегодно проводить карантинные фитосанитарные обследование в очаге и 
буферной зоне на наличие распространения амброзии полыннолистной, с целью проверки 
эффективности проводимых ликвидационных мероприятий.

6) Критерием установления факта ликвидации популяции амброзии
полыннолистной и основанием для упразднения карантинной фитосанитарной зоны и 
отмены карантинного фитосанитарного режима является отсутствие амброзии 
полыннолистной, подтвержденное данными контрольных обследований и результатами 
лабораторных исследований, в карантинной фитосанитарной зоне в течение трех лет 
подряд.


